
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 81 del 10/10/2012  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL VIGILI  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

567 
 

 
10/10/2012  

IMPEGNO DI SPESA QUOTA DI ADESIONE PER PARTECIPAZIO NE 
AL SEMINARIO FORMATIVO AVENTE AD OGGETTO ” COME 
GESTIRE UN SUAP EFFICIENTE” – CAGLIARI, 13/11/2012.   

 
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n.° 1 del 03/01/2011, con il quale è stato nominato il Responsabile 
del Settore Amministrativo, nella persona del Dott. Giacomo Mameli, Segretario Comunale; 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, n.° 253 del 23/05/2011, con 
la quale l’istruttore Amministrativo/Contabile/Vigilanza Rag. Roberta Guaraldo è stata nominata 
Responsabile del Procedimento relativo al SUAP; 
ESAMINATA la Deliberazione del C.C. n.° 4 del 05/03/2012, di approvazione del Bilancio di 
Previsione  2012 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2012/2014; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n.° 17 del 12/03/2012, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2012, nonché le 
assegnazioni delle risorse ed interventi ai Responsabili d’Area; 
ESAMINATA la proposta di Seminario da parte di PAIDEIA (Consulenza e Formazione),  relativa 
all’organizzazione di un Seminario di Formazione sul tema “ Come gestire un SUAP efficiente”, in 
programma a Cagliari per il giorno 13 Novembre 2012; 
CONSIDERATO che il corso è di rilevante importanza, in quanto tratterà in maniera dettagliata 
l’iter amministrativo della nuova disciplina (da D.I.A a S.C.I.A.), nonché, nella parte gestionale, il 
rapporto con la  P.A.  e gli uffici Comunali competenti  in specifici endoprocedimenti;  
RITENUTO OPPORTUNO garantire al personale addetto al servizio la possibilità di una 
tempestiva ed adeguata formazione alle rilevanti novità introdotte dalla recente normativa; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;    
RITENUTO opportuno aderire alla proposta della società PAIDEIA; 
PREMESSO  che la quota di partecipazione per i Comuni  non soci  a partecipante, comprensivo 
del materiale didattico e della colazione lavoro è di € 250,00, con uno sconto del 30% per i Comuni 
con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 
CONSIDERATO che la quota è esente da IVA ai sensi dell’art.10 D.P.R.633/72 se la fattura è 
intestata a d Ente Pubblico; 
CONSIDERATO che la Responsabile del Procedimento relativo al SUAP Rag.Roberta Guaraldo 
viene autorizzata a partecipare al seminario in questione; 



 

 

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di Euro 175,00 della 
relativa quota d’iscrizione; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI ADERIRE alla proposta  della Società di Consulenza e Formazione  PAIDEIA per il seminario 
di cui all’oggetto che si svolgerà a Cagliari nel giorno  13 Novembre 2012; 
 
DI IMPEGNARE la somma di Euro 175,00 quale quota di iscrizione al seminario di cui in 
premessa; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 175,00 al titolo  1 – funzione 1 - servizio  2 – 
intervento 3, dove trova collocazione il capitolo 1026 del predisponendo bilancio 2012, in conto 
competenza, che presenta una  sufficiente disponibilità per la presente spesa; 
 
DI DARE ATTO ai sensi dell.art. 9 - comma 1, lett. a), punto 2 - del D.L. n° 78/2009, convertito 
con modificazioni nella Legge n° 102 del 03/08/2009, che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 
previsione annuale; 
- a seguito verifica preventiva effettuata, il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
                                                                      
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Rag. Roberta Guaraldo  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Giacomo Mameli  



 

 

 
 
   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 10/10/2012       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/10/2012  
  
Ussassai, 11/10/2012                 

 
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

 
 
 
 


